
72032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1170
Art.2 D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. - Avvio del procedimento di verifica per i Direttori Generali di ASL FG, ASL 
LE e ASL BR.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di avviare il procedimento di verifica, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 171/2016 s.m.i. per i Direttori 
Generali di seguito indicati:

-	 dott. Antonio Giuseppe Nigri, nominato Direttore Generale dell’ASL FG con la D.G.R. n. 77 del 
06/02/2023 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 13/02/2023, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 13/02/2023;

-	 dott. Stefano Rossi, nominato Direttore Generale dell’ASL LE con la D.G.R. n. 78 del 06/02/2023 
per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 20/02/2023, giusta deliberazione del 
Direttore Generale n. 1 del 20/02/2023;

-	 dott. Maurizio De Nuccio, nominato Direttore Generale dell’ASL BR con la D.G.R. n. 1237 del 
08/08/2023 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 18/08/2023, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 2094 del 18/08/2023;

2.	 di stabilire che la Regione Puglia procederà alla valutazione per i predetti Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie Locali secondo le modalità stabilite dagli atti deliberativi della Giunta Regionale in materia di 
verifica di metà mandato, da ultimo con la deliberazione di Giunta regionale n. 1880 del 23/12/2023, e 
quindi con le seguenti modalità procedurali:



                                                                                                                                72033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

-	 la valutazione viene effettuata da una Commissione di esperti in materia di programmazione 
sanitaria, acquisizione di beni e servizi, gestione finanziaria e bilancio, gestione delle risorse umane, 
appositamente nominata dalla Giunta Regionale;

-	 ai componenti della Commissione di esperti non spetta alcun compenso, intendendosi l’incarico a 
titolo completamente gratuito. È fatto salvo il rimborso delle spese eventualmente sostenute per 
l’espletamento dell’incarico, da liquidarsi ad avvenuta dettagliata rendicontazione;

-	 la valutazione deve riguardare gli obiettivi di mandato attribuiti al Direttore generale elencati 
nell’atto deliberativo di nomina, previa verifica del rispetto degli obiettivi vincolanti a pena di 
decadenza di cui all’Allegato 1 del relativo contratto;

-	 la valutazione viene effettuata sulla base degli atti e documenti in possesso dei competenti Servizi 
e Sezioni del Dipartimento Promozione Della Salute, Del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, 
nonché dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS), delle relazioni eventualmente 
pervenute dal Nucleo Ispettivo Regionale (NIR), dei pareri rilasciati dagli organi che - ai sensi 
della vigente normativa - hanno titolo a provvedere ovvero, per le Aziende Sanitarie, le rispettive 
Conferenze dei Sindaci;

-	 l’esito della valutazione, per ciascun obiettivo di mandato, prevede esclusivamente due opzioni:
1)  Obiettivo raggiunto; 2) Obiettivo non raggiunto;

-	 La valutazione complessiva s’intenderà negativa nel caso in cui gli obiettivi di mandato non raggiunti 
risultino in misura superiore al 20% del totale di quelli assegnati.

3.	 di designare i seguenti 3 componenti della Commissione di esperti in materia di programmazione 
sanitaria, acquisizione di beni e servizi, gestione finanziaria e bilancio, gestione delle risorse umane, e 
dovranno procedere alla valutazione dei Direttori Generali di ASL FG, ASL LE e ASL BR:

1. Dott. ATTOLINI ETTORE

2. Dott.ssa BISCEGLIA LUCIA

3. Dott. SAVINO GIUSEPPE DOMENICO

4.	 di rinviare la nomina della suddetta Commissione ad un successivo atto congiunto della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta con il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, ad avvenuto esperimento degli adempimenti in materia di nomine regionali ai sensi della 
D.G.R. n. 24/2017.

5.	 Di dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
strutturale”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante g
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 . 171/2016 recante “
”

’ in materia di valutazione dell’attività dei Direttori Generali 

“al fine di assicurare omogeneità nella valutazione dell’attività dei direttori generali, entro 

programmazione regionale, con particolare riferimento all’efficienza, all’efficacia, alla sicurezza, 
all’ottimizzazione dei servizi sanitari e 
concordati, avvalendosi anche dei dati e degli elementi forniti dall’Agenzia nazionale per i servizi 

Sanitario, dei risultati del programma nazionale valutazione esiti dell’Agenzia nazionale per i servizi 
i e dell’appropriatezza prescrittiva;

degli ulteriori adempimenti previsti dalla legislazione vigente”.

“trascorsi ventiquattro mesi dalla nomina di ciascun direttore generale, la regione, entro 
novanta giorni, sentito il parere del sindaco o della Conferenza dei sindaci di cui all’articolo 3, comma 14, del 

della Conferenza di cui all’articolo 2, comma 2

dall’incarico con risoluzione del relativo contratto, in caso di valutazione positiva la Regione procede alla 



                                                                                                                                72035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dell’operato del direttore generale. A fini di monitoraggio, le regioni trasmettono all’Agenzia nazionale per i 

esiti”.

conferma o meno dell’incarico, per i Direttori Generali delle Aziende del S.S

dott. Antonio Giuseppe Nigri, nominato Direttore Generale dell’ASL FG con la D.G.R. n. 77 del 
06/02/2023 per tre anni decorrenti dall’insediamento, 

dott. Stefano Rossi, nominato Direttore Generale dell’ASL LE con il D.G.R. n. 78 del 06/02/2023 per tre 
anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 20/02/2023, giusta deliberazione del Diret

dott. Maurizio De Nuccio, nominato Direttore Generale dell’ASL BR con la D.G.R. n. 1237 del 
08/08/2023 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 18/08/2023, giusta 

e e verificare l’attività dei Direttori Generali delle Aziende ed Enti del SSN, trova applicazione l’art. 5, co. 
“fino alla costituzione dell’elenco nazionale e degli elenchi 

presente decreto”.

deliberazione di Giunta regionale n. 1487 del 02/08/2019 ed in particolare, l’art. 5 –

“1. Il Direttore generale è sottoposto alla valutazione di metà mandato, come previsto dall’art. 2 del D.Lgs. n. 
171/2016, finalizzata alla conferma o meno dell’incarico dello stesso fino alla sua naturale scadenza.

edure di valutazione dell’attività dei direttori generali 

autonome di Trento e Bolzano, così come previsto dall’art. 2, comma 3 del D.lgs. n. 17

e Animale e dall’A.Re.S.S. per quanto di rispettiva competenza.

“



72036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

ai componenti della Commissione di esperti non spetta alcun compenso, intendendosi l’incarico a 

l’espletamento dell’incarico, da liquidarsi ad avvenuta dettagliata rendicontazione;

nell’atto deliberativo di no
decadenza di cui all’Allegato 1 del relativo contratto;

nonché dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS), delle relazioni eventualmente 
–

–

L’esito della valutazione, per ciascun obiettivo di mandato, prevede esclusivamente due opzioni: 

La valutazione complessiva s’intende negativa nel caso in cui gli obiettivi di mandato non raggiunti 

– all’arco temporale di riferimento della verifica –

Finanza e Controllo, nonché del report sull’attività dei Collegi Sindacali e sulle criticità gestionali da questi ultimi 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

UE.”.

L’impatto di genere stimato è



                                                                                                                                72037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

di avviare il procedimento di verifica, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 171/2016 s.m.i. per i Direttori 

dott. Antonio Giuseppe Nigri, nominato Direttore Generale dell’ASL F
06/02/2023 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 13/02/2023, giusta 

dott. Stefano Rossi, nominato Direttore Generale dell’ASL LE con il D.G.R. n. 
per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 20/02/2023, giusta deliberazione del 

dott. Maurizio De Nuccio, nominato Direttore Generale dell’ASL BR con la D.G.R. n. 1237 del 
3 per tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 18/08/2023, giusta 

i della Commissione di esperti non spetta alcun compenso, intendendosi l’incarico a 

l’espletamento dell’incarico, da liquidarsi ad avvenuta dettagliata rendico

nell’atto deliberativo di nomina, previa verifica del rispetto degli obiettivi vincolanti a pena di 
decadenza di cui all’Allegato 1 del relativo con

per tutti, nonché dell’Agenzia Regionale per la Salute ed i

– –

l’esito della valutazione, per ciascun obiettivo di mandato, prevede esclusivamente due opzioni: 

La valutazione complessiva s’intenderà negativa nel caso in cui gli obiettivi di mandato non 

Strategie e Governo dell’Offerta con il Direttore del 



72038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

i dare mandato alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per gli adempimenti 
all’adozione del presente provvedimento.



                                                                                                                                72039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ella proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“Gestione rapporti istituzionali ”: 
Milena DELL’ACCANTERA

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

alla Giunta regionale l’adozione del 

Milena Dell'Accantera
23.06.2025 13:08:09
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
23.06.2025
13:44:57 UTC

Mauro
Nicastro
24.06.2025
10:26:41
GMT+02:00

Vito
Montanaro
24.06.2025
16:54:30
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
31.07.2025 19:07:22
GMT+02:00


